
  
  

Чăваш Республикин 

Елчĕк район             

администрацийĕн 

вĕренÿ тата çамрăксен 

политикин пайĕ 

 

 
 

 

 

Отдел образования 

 и молодежной 

политики администрации 

Яльчикского района 

Чувашской Республики 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 
 

07.09.2020                                                                         № 53\01-04 

 
Елчĕк ялĕ                                          с.Яльчики 
 

О подготовке и проведении  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад школьников по 

национальным языкам, КРК в 2020-2021 

учебном году  

 

        В соответствии с приказом   Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.13 г. № 1252 «Об утверждении порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (с изменениями от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 № 1488, от 

17.11.2016 №1435), с положением о региональной олимпиаде школьников, утвержденным 

приказом Минобразования Чувашии от 19.12.2014 г. №2251, с целью выявления и 

поддержки талантливых, одаренных и мотивированных детей, развития их способностей и 

интереса к научному творчеству, а также организованного проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад школьников по 

национальным языкам, КРК приказываю:   

1.1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад школьников по национальным языкам, КРК в 2020-2021 учебном 

году с 11 сентября по 9 октября 2020 года по следующим предметам: математика, русский 

язык, физика, химия, биология, география, экология, информатика и ИКТ, астрономия, 

иностранный язык (английский), физическая культура, ОБЖ (основы безопасности 

жизнедеятельности), литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 

(мировая художественная культура), технология, чувашский (татарский) язык и литература, 

КРК (культура родного края).  

1.2. Предметно-методическим комиссиям по разработке олимпиадных заданий 

подготовить до 10 сентября 2020 года задания для школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и региональных олимпиад школьников по национальным языкам, 

КРК. 

2. Утвердить: 

2.1. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

и региональных олимпиад школьников по национальным языкам, КРК (приложение №1). 

2.2. Состав предметно-методических комиссий по разработке олимпиадных 

заданий для школьного этапа олимпиады школьников и региональных олимпиад 

школьников по национальным языкам, КРК (приложение №2). 

3. Информационно-методическому центру отдела образования и молодежной 

политики администрации Яльчикского района организовать работу педагогических 

работников муниципальных общеобразовательных учреждений - членов предметно-

методических комиссий школьного этапа олимпиады в соответствии с «Методическими 

рекомендациями по разработке заданий для школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников». 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

4.1. организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных учреждениях района в соответствии с  



 

 

 

 



        Приложение № 1 

к приказу ЯРОО и МП  

№ 53\01-04 от 07.09.2020 г. 

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2020-2021 учебном году 

№ 

п/п 

Предмет Состав 

участников 

олимпиады 

Срок 

проведения 

олимпиады 

Место проведения 

олимпиады 

Примерная 

квота 

(чел.) 

1 Экономика 7-11 

классы 

11 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

2 ОБЖ 5-11 

классы 

12 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

3 Искусство (МХК) 9-11 

классы 

14 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

4 География 5-11 

классы 

15 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

5 Математика 4-11 

классы 

16 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

6 Астрономия 8-11 

классы 

17 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

7 Обществознание 5-11 

классы 

18 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

8 Литература 5-11 

классы 

19 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

9 Физическая культура 5-11 

классы 

21 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

10 Биология 5-11 

классы 

22 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

11 Технология 5-11 

классы 

23 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

12 История  5-11 

классы 

24 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

13 Физика 7-11 

классы 

25 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

14 Экология 9-11 

классы 

26 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

15 Русский язык 4-11 

классы 

28 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

16 Химия 8-11 

классы 

29 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

17 Английский язык 5-11 

классы 

30 сентября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

18 Право 9-11 

классы 

02 октября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

19 Информатика и ИКТ 5-11 

классы 

06 октября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

20 История и культура 

родного языка 

7-9 классы 07 октября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

21 Татарский язык и 

литература 

7-11 

классы 

08 октября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

22 Чувашский язык и 

литература 

7-11 

классы 

09 октября Общеобразовательные 

школы района 

не 

ограничена 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу ЯРОО и МП  

№  53\01-04 от 07.09.2020 г. 

СОСТАВ ПРЕДМЕТНО-МЕТОДИЧЕСКИХ КОМИССИЙ  

по разработке олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады школьников  

в 2020-2021 учебном году 

 

Английский язык 

Председатель комиссии: Чернова М.А. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Лапшина Т.Н. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Викторова Л.И. учитель МБОУ «Новобайбатыревская СОШ» 

 Светопольская Е.П. учитель МБОУ «Новошимкусская СОШ» 

 

Астрономия  

Председатель комиссии: Скворцов С.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Данилов А.А учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Дмитриев Г.В. учитель МБОУ «Новошимкусская СОШ» 

 Князева Л.Г. учитель МБОУ «Лащ-Таябинская СОШ» 

 

Биология 
Председатель комиссии: Ефимова Л.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Морозова Е.З. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Карчикова Н.А. учитель МБОУ «Кильдюшевская СОШ» 

 Павлова И.Н. учитель МБОУ «Лащ-Таябинская СОШ» 

 

География 
Председатель комиссии: Ефимова Л.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Тябукова В.В. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Смирнова Е.В. учитель МБОУ «Новошимкусская СОШ» 

 Баринов О.И. учитель МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ» 

 

Информатика и ИКТ 

Председатель комиссии: Скворцов С.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Ефимова А.Н. учитель МБОУ «Новошимкусская СОШ» 

 Карамаликов Н.П. учитель МБОУ «Байдеряковская ООШ» 

 Никитин Ю.А. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 

Искусство (МХК) 

Председатель комиссии: Богданова А.Г. методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Уразаева Н.В. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Обручкова З.П. учитель МБОУ «Большеяльчикская СОШ» 

 Абдулкина Н.П. учитель МБОУ «Лащ-Таябинская СОШ» 

 

История 

Председатель комиссии: Чернова М.А. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Смирнов А.П  учитель МБОУ «Новобайбатыревская СОШ » 

  Пешенькова Л.С. учитель МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ» 

 Лакачов А.В. учитель МБОУ «Новошимкусская СОШ» 

  

 

Литература 

Председатель комиссии: Богданова А.Г. методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Кондратьева А.П. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Корнилова Е.Н. учитель МБОУ «Новошимкусская СОШ» 

 Пупина Л.Я. учитель МБОУ «Новобайбатыревская СОШ» 

 

 

 



 

Математика 

Председатель комиссии: Никифорова Е.И. директор ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Агеева Л.Н. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Кириллова С.М. учитель МБОУ «Новошимкусская СОШ» 

 Иванова С.А. учитель МБОУ «Новобайбатыревская СОШ» 

 Молоствова В.Г. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

                                    

 

ОБЖ 

Председатель комиссии: Скворцов С.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Демьянов В.П. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Константинов А.С. учитель МБОУ «Новошимкусская СОШ» 

 Кузнецов П.Н. учитель МБОУ «Большеяльчикская СОШ» 

 

Обществознание 

Председатель комиссии: Чернова М.А. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Николаев В.А. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Иванов Г.Н. учитель МБОУ «Байдеряковская ООШ» 

 Изосимова Н.А. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

  

Право 

Председатель комиссии: Никифорова Е.И. директор ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри: Макарова Р.В. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Сусметов А.В. учитель МБОУ «Байглычевская ООШ» 

 Баймушкин В.М. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 

Русский язык 

Председатель комиссии: Богданова А.Г. методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Сусметова Т.Ф. учитель МБОУ «Байглычевская ООШ» 

 Торговцева С.А. учитель МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ» 

 Родионова В.С. учитель МБОУ «Большетаябинская ООШ» 

 Данилова А.Н. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

                                             

Технология 

Председатель комиссии: Ефимова Л.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Долгов С.В. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Чермаков Ф.А. учитель МБОУ «Байглычевская ООШ» 

 Королева Г.А. учитель МБОУ «Большетаябинская ООШ» 

   

   

Физическая культура 

Председатель комиссии: Скворцов С.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Тихонов А.А. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Александров С.В. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Осипов О.Н. 

 

учитель МБОУ «Кильдюшевская СОШ» 

Физика 

Председатель комиссии: Скворцов С.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Горшков Д.В. учитель МБОУ «Новобайбатыревская СОШ» 

 Данилов А.А. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Чернов Н.А. учитель МБОУ «Кильдюшевская СОШ» 

 

Химия 

Председатель комиссии: Ефимова Л.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Левая В.Н. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Патшина Р.Е. учитель МБОУ «Большеяльчикская СОШ» 

 Скворцова Т.З. учитель МБОУ «Байдеряковская ООШ» 



 

 

Экология 

Председатель жюри: Ефимова Л.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Павлова И.Н. учитель МБОУ «Лащ-Таябинская СОШ» 

 Морозова Е.З. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Ягудина Е.В. учитель МБОУ«Кошки-Куликеевская СОШ» 

 

 

Экономика 

Председатель жюри: Чернова М.А. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Иванов Г.Н. учитель МБОУ «Байдеряковская ООШ» 

 Смирнов А.П. учитель МБОУ «Новобайбатыревская ООШ» 

 Баймушкин В.М. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 

 

 

КРК 

Председатель комиссии: Ефимова Л.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Кузнецова Н.М. учитель МБОУ «Новошимкусская СОШ» 

 Павлова С.А. учитель МБОУ «Новобайбатыревская СОШ» 

 Кушманова Н.В. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

   

 

 

 

Татарский язык и литература 

Председатель комиссии: Портнов Р.А.. директор МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ» 

Члены жюри Салеева Д.М. учитель МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ» 

 

 

 

Чувашский язык и литература 

Председатель комиссии: Ефимова Л.В. старший методист ИМЦ РОО и МП 

Члены жюри Портнова А.И. учитель МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ» 

 Каранкина Г.В. учитель МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 Малова Г.И. учитель МБОУ «Большетаябинская ООШ» 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                      Приложение №3 

                                                                                                      к приказу ЯРОО и МП 

                                                                                                      № 53\01-04 от 07.09.2020 года 

 

 

В___________________________________

____________________________________ 

(название муниципального ОУО) 

 

Организатору школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

2020-2021 учебного года 

 

 

 Я, ____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. родителя/законного представителя  обучающегося) 

родитель (законный представитель) _____________________________________________, 

      (Ф.И.О. ученика) 

ученика(цы)_____класса________________________________________________________

____________________________________________________________________________: 

(наименование ОО) 

 

1. Подтверждаю, что с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252, с 

изменениями, внесенными в Порядок приказом Минобрнауки России от 17 марта 2015 года 

№ 249, 17 декабря 2015 № 1488 ознакомлен. 

2. Предоставляю согласие на публикацию олимпиадной работы своего ребенка, в том числе 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

_____________________     _____________________________ 

(дата)         (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 


